
20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废

矿物油泥加工项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：安达市龙顺达石油化工有限公司

编制单位：黑龙江永青环保科技有限公司

2019年 11月



11

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：韩玉涛

报 告 编 写 人：邢丽杰

建设

单位

安达市龙顺达石油化工有限公司

（盖章）

编制

单位

黑龙江永青环保科技有限公司

（盖章）

电话 15845831208 电话 0459-8989973

传真 / 传真 /

邮编 151400 邮编 163316

地址
绥化安达市高新开发区万宝山精
[...]
105.8m3/d，场区内新增排

水管道约 500m。

与环评

一致

供热工程

采暖依托企业现有锅炉

房供应，5t/h 导热油炉改

造为天然气燃气锅炉；天

然 气 用 量 为 453.6 万

m3/a。由管道接入锅炉房，

新增一套减压装置和自

控系统。

采暖依托企业原有锅炉

房，5t/h导热油炉改造为

天然气锅炉，天然气通过

管道接入锅炉房，在锅炉

上新增了一套减压装置

和自控系统。

与环评

一致

技术

改造

供电

电源来自企业现有变电

所供电；各生产工段设低

压配电室、值班室和维修

间。

电源来自企业现有变电

所供电。

与环评

一致

依托

原有

消防
利用原有消防系统，消防

水池容积 2000 m3。

利用原有消防系统，消防

水池容积 2000m3。

与环评

一致

办公楼
内设办公室，会议室、会

客室产品展览室等。

内设办公室，会议室、会

客室产品展览室等。

与环评

一致

食堂
灶房、餐厅利用现有工

程，本次无需建设。

灶房、餐厅利用原有工

程，本次无需建设。

与环评

一致

道路及停

车场

利用产区内已建设的停

车场，广场，本次无需建

设。

利用产区内已建设的停

车场，广场，本次无需建

设。

与环评

一致

绿化
围绕主体构筑物布设绿

植，本次无需建设。

围绕主体构筑物布设绿

植，本次无需建设。

与环评

一致

环保工程

废水处理

生产废水经厂区废水处

理站处理，处理规模

200m3/d。采用水解酸化+
接触氧化工艺，包括调节

池、水解酸化池、接触氧

化池、沉淀池、清水池等。

生产废水经厂区废水处

理站处理，处理规模

200m3/d。采用水解酸化+
接触氧化工艺，包括调节

池、叠螺脱水机、芬顿反

应器、气浮一体机、厌氧

水池、水解酸化池、一级

接触氧化池、一沉淀池、

二级接触氧化池、二沉

池、多介质过滤器等。

废水处理

工艺中新

增了叠螺

压滤机、

芬顿反应

器、厌氧

池

新建

废气处理

冷凝工艺产生的不凝气

体，收集后经管道送至加

热炉燃烧处理。产品罐安

装油气回收装置，效率不

冷凝工艺产生的不凝气

体，收集后经管道送至加

热炉燃烧处理。

产品罐储存溶剂油及燃

满足要求



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司12

工程类别 项目名称 环评拟建情况 实际建设内容
现场核查

结果
备注

小于 95%。 料油，在 8个产品储罐上

均安装了效率不小于

95%的油气回收装置。

噪声治理

工程

风机、泵类机械噪声进行

消声，地基减震处理，大

型噪声设备封闭运行，大

型运输车辆减速行驶等

风机、泵类机械噪声进行

消声，地基减震处理，大

型噪声设备封闭运行，大

型运输车辆减速行驶等。

与环评

一致

废渣

废渣 17748.7t/a，废渣棚

暂存，然后全部用于铺垫

路基或出售建筑材料厂。

废渣 17748.7t/a，废渣棚

暂存，然后全部用于铺垫

路基或出售建筑材料厂。

与环评

一致

污水处理

站污泥

暂存于现有工程危废暂

存间 10m2，委托有资质单

位处理。

返回至油泥处理装置继

续处理，达到石油类含量

≤3‰。

危险废物暂存间继续保

留，待企业化验室建成

后，用于储存化验室废

液。详见附件 2。

与环评

一致
依托

事故储池
厂区内设 2座 2000m3污

水事故储池。

厂区内建有 2 座 2000m3

污水事故储池。

与环评

一致
依托

3.3主要原辅材料及燃料

本项目主要能源、原辅料消耗见表 3.3-1

表 3.3-1 本项目主要能源、原辅料消耗

序号 项目 环评设计年用量 t/a 实际生产用量
t/a 来源 备注

一 原辅材料

1 废矿物油 200000 200000 现有罐区

（来源：炼油厂）
废渣油、污油、

C5

2 废油泥 30000 30000 大庆油场外购
罐底油泥来自

灌区

3 絮凝剂 24.7 24.7 外购 高分子聚合物

4 NaOH 150 150 外购

5 白土 900 900 外购

二 燃料

1 天燃气 453.6万 m3/a 453.6万 m3/a

三 动力

1 新鲜水 10299 t/a 10299 t/a 生活用水

2 电 221.8万 kwh 221.8万 kwh



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司13

3.4水源及工程用水量

本厂区总体新鲜水用水量约 34.33m3/a，10299m3/d。本项目用水依托厂区现有

深水井，井深 80m，取水方式为机电井取水。本项目厂区现有工程设置消防水池容

积 2000m3，扩建项目依托现有工程。

3.5工艺流程及产污排污环节

1、废矿物油加工生产工艺

废矿物油加入 5%碱水混合，改变油滴表面性质提高油水分离效果，然后投加

絮凝剂，使原料中的小颗粒物质絮凝，提高分离效果，在絮凝沉淀罐经沉淀净化

后通过原料泵打入分馏塔中，途中经换热器，使进料温度升温至 50-80℃，在分馏

塔经管式加热炉加热到 200℃，分馏后在塔顶得到初级溶剂油，在塔底得到渣油。

塔内操作压力为 90Kpa。塔底的渣油经输送泵输送至渣油罐，然后送废油泥生产装

置作为原料使用。

塔顶溶剂油经间接冷凝后进入脱色罐，冷却介质为水，循环使用，定期补水；

经白土脱色后得到初级溶剂油，在脱色罐内废白土产生量 1080t/a（油含量 16.7%），

在调和罐内加入 C5混合后即得溶剂油产品，送罐区的产品罐储存。

沉淀罐产生的废水W1经管道送入废油泥处理装置废水储池，沉渣 S1、渣油

S2废白土 S3送废油泥处理装置回用作原料，冷却工段的不凝气体和调和罐产生的

废气送入不凝气贮存罐，后送管式加热炉燃烧。

工艺及排污节点见图 3.5-1。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司14

图 3.5-1 溶剂油生产工艺流程与排污节点示意图

2、扩建工程废油泥加工生产工艺

原料拌水加湿后采用螺旋输送油泥，通过封闭进料口进料。开启旋转蒸馏炉

使之处于向进料口推料的方向，启动引风机，开启天然气燃烧器 1～2个，以便处

理燃烧系统内残留的可燃气体和水蒸气所带的异味。密闭的旋转蒸馏炉分馏温度

在 100℃时，石油气 C4以下烃类和水蒸气达到沸点汽化，石油气 C4作为燃烧原

料，经引风机送至燃烧器焚烧处理；继续加热油泥至 550℃左右，馏分经分气包气

液分离后，燃料油（C4～C40）经阻尼罐，冷却盘管，得到产品燃料进入储油罐，

分气包产生的渣油送裂解装置，分气包产生的废水送废水储池，部分回用于原料

拌湿，剩余送污水处理站处理。

热裂解蒸馏结束后，熄灭炉膛内燃料，点燃无效燃烧室废气燃烧器，打开烧

火炉门降温，旋转蒸馏炉继续旋转；分气包上温度降至60℃时排放渣油；出料门

温度60℃以下时清除废渣送至废渣棚暂存。废油泥加工生产工艺及排污节点见图

3-5-2。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司15

图 3-5-2 废油泥加工生产工艺及排污节点

厂区废水进入格栅池，去除大颗粒物质，通过潜污泵提升至叠螺压滤机，经

过叠螺压滤机进行泥水分离、去除水中的 SS，污水自流进入调节池Ⅰ，在利用潜

污泵提升至芬顿反应器，芬顿反应器去除水中的 COD、BOD等污染物。

芬顿反应后，自流进入隔油池，去除水中的悬浮油脂，在经过气浮系统去除

水中的 SS，自流进入调节池Ⅱ。

调节池Ⅱ经过潜污泵提升进入厌氧池去除水中的 COD，在经过潜污泵提升进

水水解酸化池去除水中的 COD、提升水中的 BOD，自流进入一级接触氧化池去除

水中的 COD、BOD等污染物，经过一沉池进行泥水分离，污泥进入污泥浓缩池，

污水自流进入二级接触氧化池去除水中的 COD、BOD等污染物，经过二沉池进行

泥水分离，污泥进入污泥浓缩池，污水自流进入中间水池。

中间水池的污水，经过提升泵经过机械过滤器净化水质，实现达标排放。

气浮、一沉池、二沉池的分离出的污泥进入污泥浓缩池，通过叠螺压滤机压

滤，实现泥水分离，污泥外运，污水进入调节池再次处理。

地下各构筑物（格栅池、调节池、厌氧池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀

池、污泥池等）与设备间（含叠螺压滤机、气浮系统、芬顿反应器、隔油池等）

产生的废气，通过活性炭除臭系统，实现臭气的达标排放。污水处理站工艺及排

污节点见图 3-5-3。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司16

图 3-5-3 污水处理工艺流程及排污节点

厂区废水

格栅池

叠螺压滤机

调节池Ⅰ

芬顿反应器

隔油池

气浮系统

厌氧池

水解酸化池

接触氧化池Ⅰ

一沉池

接触氧化池Ⅱ

二沉池 中间水池

机械过滤器

达标排放

除臭系统

污泥

污泥浓缩池

罗茨风机

罗茨风机

罗茨风机



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司17

3.6项目变更情况调查

本项目在建设过程中，对建设内容进行了部分调整与变更，本项目变更情况

见表 3.6-1。

表 3.6-1 项目变更情况统计表

环评阶段 实际建设情况 备注 是否属于重大变更

废水处理站：占地 280.8m2，

钢混结构。设置一条含油废水

处理工艺，废水处理规模

200m 3/d；
综合用房、化验室、鼓风机间；

水解酸化池、接触氧化池、沉

淀池、污泥浓缩池等。

占地 280.8m2，钢混结构。

设置一条含油废水处理工

艺，废水处理规模 200m
3/d；
综合用房、化验室、鼓风

机间；调节池、叠螺脱水

机、芬顿反应器、气浮一

体机、厌氧水池、水解酸

化池、一级接触氧化池、

一沉淀池、二级接触氧化

池、二沉池、多介质过滤

器等

工艺中新增了

叠螺压滤机、芬

顿反应器、厌氧

池

否

3.6.1 变更内容环境可行性分析

3.6.1.1 建设内容变更环境可行性分析

根据调查，本项目的主体工程、附属工程及公用工程实际建设与环评报告书

及其批复中要求的建设内容无变化，环保工程中的废水处理工艺照环评阶段新增

了叠螺压滤机、芬顿反应器、厌氧池。综上所述，本项目变更对环境影响较小，

因此变更可行。

经过对上述变更内容进行评述及环境可行性分析可知，以上变更可行，对照

《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变更清单的通知》（环办〔2015〕

52号）中相关内容“建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护

措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化

（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报

批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理”中的要求，

及《14个行业建设项目重大变动清单》（环办环评[2018]6号）中的相关内容，本

工程变更内容不属于重大变动。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司18

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

根据该项目环境影响报告书以及对生产建设现场的核查，可知本工程建成投

入生产后，主要污染物有废水、废气、噪声和固体废物等。

4.1.1废水

扩建项目废水主要有废矿物油加工过程中在沉淀罐产生废水，废水产生量约

100m3/d，主要污染物有 COD、BOD、SS和矿物油，其中 20t/d回用于废油泥拌湿

使用，剩余 80t/d排入废水处理站，废水COD浓度为 1000mg/L，氨氮浓度为30mg/L，

石油类浓度为 950mg/L；废油泥加工在旋转蒸馏炉低温分馏阶段产生的废冷凝水，

分气包会产生少量冷凝废水，合计废水产生量约 25m3/d，为蒸发冷凝水，主要污

染物 COD1500mg/L、石油类 163mg/L；其次扩建项目增加劳动定员 20人，日产

生活污水约 0.8t/d。

扩建项目日排放混合废水量 105.8t/d，即 31740t/a。主要污染物 COD、石油类

分别为 1113.2mg/L和 756.8mg/L，与企业原有工程排水量 39.1mg/L，产生的废水

混合后全部排入厂区废水处理站进行处理，处理站处理后出水目前还不能按照环

评要求进入万宝山工业园区污水处理厂，万宝山工业园区污水处理厂验收监测期

间正处于技术改造状态，预计 2020年 6月份正常运转，所以目前企业产生的所有

处理后的废水集中收集于企业的储罐内，企业的年最大储存能力为 340000t/a，待

万宝山工业园区污水处理厂技改完成后再按环评要求进入此污水处理厂处理。

扩建项目废水污染物产生与排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废水排放及防治措施

废水产生

位置
废水名称

排放
方式

污染物种类
处理方式及排放去向

环评/初步设计要求 实际情况

废油加工
沉淀废水

W1

混合废水
间歇式

COD、BOD、
SS、NH3-N、石

油类 全部排入厂区废水处
理站处理，处理后出
水满足园区污水处理
厂入厂水质指标。

全部排入厂区废水处理
站处理，验收监测期间
处理后出水集中收集于
企业的储罐内。待园区
污水处理厂正常运行后
再进入园区污水处理

厂。

废油泥加工
冷凝废水

W2

COD、BOD、
SS、NH3-N、石

油类

生活区 生活污水 COD、BOD、
SS、NH3-N



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司19

4.1.2废气

项目运营期产生的废气主要是管式加热炉、旋转蒸馏炉和导热油炉的烟气、

生产过程中产生的不凝气体和废水处理站的恶臭废气。

（1）锅炉烟气

项目采用天燃气作为燃料，管式加热炉和旋转蒸馏炉燃烧烟气经 15m高的排

气筒直接排放，管式加热炉和旋转蒸馏炉排放的烟气能够满足《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）二级标准的要求。本项目 5t/h导热油炉已进行

了技术改造，增加了燃气发生器。烟气通过 35米高烟囱排放，烟气排放要满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中新建锅炉标准要求。

（2）不凝气体

废矿物油加工的塔顶冷凝器会产生不凝气体，不凝气为含烃废气，具有可燃

性，产生的不凝气经管道输送至管式加热炉燃烧，不凝气体不外排。加热炉内不

凝气燃烧废气直接排放，烟气排放能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准的要求；废油泥加工时在冷凝器处会产生大量不凝气

体，主要是含烃废气，可燃性好，热值高，该不凝气经管道回送至旋转蒸发炉燃

烧，燃烧废气直接排放，烟气排放能够满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准的要求，实际建设与环评一致。

（3）废水处理厂恶臭废气

项目废水处理站水调节池、叠螺脱水机、芬顿反应器、气浮一体机、厌氧水

池、水解酸化池、一级接触氧化池、一沉淀池、二级接触氧化池、二沉池、多介

质过滤器等，由于缺氧腐败，均会产生一定量的恶臭废气，主要污染物 H2S、NH3。

项目废水处理站为地下封闭结构，废水处理系统产生的恶臭废气采用风机排入废

气处理间，在废气处理间内设置一台活性炭过滤器，废气通过吸附处理后经 15m

搞排气筒排放。活性炭吸附器净化效率达 90%以上，实际建设与环评一致。

（4）非甲烷总烃无组织排放

罐区各储油罐安装油气回收装置，回收效率不小于 95%。根据预测结果，非

甲烷总烃无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2周

界外浓度最高点 4.0mg/m3要求，实际建设中产品储罐为常压储罐。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司20

（5）非正常工况

非正常工况下，NH3的超标范围为 500m，超标范围内没有敏感保护目标，

非正常工况持续时间较短，影响较小。恶臭废气有组织排放对周围环境空气质量

和敏感保护目标处的环境质量的影响不大。废气排放及防治措施见表 4.1-2。

表 4.1-2 废气排放及防治措施

废气

产生

位置

废气产

生工序

污染物

名称

环评设计 实际建设情况 备注

处理措施 排气筒高度 处理措施
排气筒

高度

排气筒

个数

管式

加热

炉

废矿物

油加工

工艺
锅炉废气

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

使用天然气

作为燃料
15 使用天然气作

为燃料
15 1 /

旋转

蒸馏

炉

废油泥加

工工艺

使用天然气

作为燃料
15 使用天然气作

为燃料
15 1 /

导热

油炉
采暖炉

使用天然气

作为燃料
35 使用天然气

作为燃料
35 1 /

废水

处理

站

污水

处理
NH3、
H2S

活性炭吸附

装置
15 活性炭吸附

装置
15 1 /

罐区 存储
非甲烷

总烃

油气回收装

置，效率不

小于 95%
/

油气回收装

置，效率不

小于 95%
/ /

对 8
个产

品罐

安装

4.1.3噪声

本项目主要高噪声设备为水泵、油泵、鼓风机。

①选用质量过关的低噪声设备，在选型上均控制在 85dB以下。

②对风机等以空气动力性噪声为主的设备，进出口安装消声器。

③在安装上要尽量减少部件的撞击与摩擦，正确校准中心，搞好动质平稳等。

④提高设备安装，采取减振或在基础设隔音垫等，可有效降低噪声源强。

⑤合理布局，加强厂界绿化，使发声建筑远离厂界，利用建筑物及绿化来阻

隔噪声的传播。

采取了防治措施之后，本工程昼夜间厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

4.1.4固体废物

（1）生活垃圾

对于生活垃圾实行垃圾集中分类收集和处理，由市政环卫消纳。同时建立完



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司21

善的管理制度，避免垃圾的随意丢弃。

（2）危险废物

扩建项目固体废物的性质及处置情况见表 4.1-4。

表 4.1-4 扩建项目固体废物产生及排放情况

产生位置 固废名称 性质 处置方式 排放量 t/a

废矿物油加工

沉渣

危险废物

送废油泥装置，进一步

处理后石油类含量≤

3‰后，按一般废物处

理。目前企业与大庆市

久盛材料有限公司签

订收售协议。

无害化处置率

100%，不排入

环境

剩余渣油

废白土

废油泥加工 加工后的含油污泥 一般废物

采油场修通井路和垫

井台。大庆市久盛材料

有限公司签订收售协

议。

废水处理站

浮油油渣 危险废物

送废油泥装置，进一步

处理后石油类含量≤

3‰后，按一般废物处

理。大庆市久盛材料有

限公司签订收售协议。

剩余污泥 危险废物

送废油泥装置，进一步

处理后石油类含量≤

3‰后，按一般废物处

理。大庆市久盛材料有

限公司签订收售协议。

废活性炭 一般废物
市政管理部门统一收

集。

项目使用的原料废油泥属于危险废物，废油泥储池建设应满足《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）中的相关要求，防雨、防风、防晒。

项目危险废物主要为沉渣、渣油、废白土、浮油油渣、剩余污泥属于 HW08

废矿物油与含矿物油废物，属于本项目废油泥加工生产工段的原料，将其全部送

废油泥加工生产工段作为原料使用。处理后的剩余废渣含油量＜3‰，达到了《油

田含油污泥综合利用污染控制标准》（DB23/T1413-2010）农用标准，按一般固废

进行处理，本项目全年废渣产生量为 17748.7t。验收监测期间企业与大庆市久盛材

料有限公司签订收售协议。

废活性炭和生活垃圾由市政卫生管理部门统一收集处置。

项目固体废物全部进行无害化合理处置。



20万吨/年废矿物油和 3万吨/年废矿物油泥加工项目竣工环境保护验收监测报告

黑龙江永青环保科技有限公司22

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范措施

安达市龙顺达石油化工有限公司对加热炉、反应釜及催化反应器、各种罐、

油泵等制定了完备的风险应急措施。厂内已建 2000m3事故池及 2000m3消防水池，

应对突发情况，从而在风险发生时将事故影响及损害降到最低。

根据《化工建设项目环境保护设计规范》（GB 50483-2009）中规定的关于一

般的新建、扩建、改建和技术改造的建设项目事故水池容量的的计算公式：

3max21 -VVVVV ）（
水雨总 

式中：（V1+V2+V 雨水）为应急事故废水最大计算量（m³）；

V1为最大一个容量的设备（装置）或储罐的物料贮存量（m³）